АДМИНИСТРАЦИЯ

СПИРОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.12.2013                                                 п. Спирово                                    № 814-п

О     внесении     изменений     в    постановление главы    администрации   Спировского района Тверской области от 27.01.2012 года № 44-п
«Об утверждении административных

регламентов по предоставлению

муниципальных услуг»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об  организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», в целях исполнения решения подкомиссии по вопросам повышения качества оказания государственных услуг и мониторинга реализации поэтапных планов выполнения мероприятий, содержащих ежегодные индикаторы, обеспечивающие достижение целевых показателей, установленных Указом Президента РФ от 07.05.2012 №601 пунктами «б» и «д», при Правительственной комиссии по проведению административной реформы (протокол заседания подкомиссии от 08.08.2013 №3), доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных услуг, к 2015 году - не менее 90 процентов и в  целях сокращения времени ожидания в очереди при обращении заявителя в орган местного самоуправления для получения муниципальных услуг к 2014 году – до 15 минут

администрация Спировского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги: «Предоставление общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования в общеобразовательных школах Спировского района» (приложение № 1), утверждённый постановлением от 27.011.2012 № 44-п, а именно: п. 2.1. Порядок информирования заинтересованных лиц о предоставлении муниципальной услуги изложить в следующей редакции:

 Информация, предоставляемая гражданам о муниципальной услуге, является открытой и общедоступной.

 Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется:

 - в  отделе народного образования администрации Спировского района  (п. Спирово, ул. Бровцева, д.25, тел./факс (84827621140)

· понедельник – четверг: 7.48. - 17.00часов

· пятница:7.48-16.00 часов

· перерыв на обед: 12.00-13.00 часов

· выходные дни: суббота, воскресенье

- непосредственно   в  общеобразовательных   учреждениях   (приложение № 1).

 Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется посредством размещения соответствующей информации в средствах массовой информации, размещения в сети Интернет на официальном сайте   администрации Спировского района, с использованием средств телефонной связи, иным способом, позволяющим осуществлять информирование.

 Информация о предоставлении муниципальной услуги должна содержать сведения:

- о действиях родителей (законных представителей), являющихся основанием для предоставления муниципальной услуги;

- о порядке предоставления муниципальной услуги;

- о перечне документов для предоставления муниципальной услуги;

- о должностных лицах, ответственных за предоставление муниципальной услуги;

- о графике приема получателей муниципальной услуги;

- об основаниях для отказа в предоставлении муниципальной услуги;

- о порядке обжалования действий (бездействия) должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу.

  Для получения информации о зачислении в муниципальное общеобразовательное учреждение заинтересованные лица вправе обратиться:

- в устной форме лично в муниципальное общеобразовательное учреждение;

- по телефону в муниципальное общеобразовательное учреждение;

- через интернет-сайты муниципального общеобразовательного учреждения.

  Если информация, полученная в муниципальном общеобразовательном учреждении, не удовлетворяет гражданина, то гражданин вправе в письменном виде или устно обратиться в адрес отдела образования.

       Основными требованиями к информированию граждан являются:

- достоверность предоставляемой информации;

- четкость в изложении информации;

- полнота информации;

- наглядность форм предоставляемой информации;

- удобство и доступность получения информации;

- оперативность предоставления информации.

            Информирование граждан организуется следующим образом:

- индивидуальное информирование;

- публичное информирование.

             Информирование проводится в форме:

- устного информирования;

- письменного информирования;

- размещения информации на сайте.

 Индивидуальное устное информирование граждан осуществляется сотрудниками муниципального общеобразовательного учреждения при обращении граждан за информацией:

- при личном обращении;

- по телефону.

Сотрудник, осуществляющий индивидуальное устное информирование, должен принять все необходимые меры для дачи полного ответа на поставленные вопросы, а в случае необходимости с привлечением других специалистов. Время ожидания граждан при индивидуальном устном информировании не может превышать 15 минут. Индивидуальное устное информирование каждого гражданина сотрудник осуществляет не более 15 минут.

В случае, если для подготовки ответа требуется продолжительное время, сотрудник, осуществляющий устное информирование, может предложить гражданину обратиться за необходимой информацией в письменном виде, через Интернет либо назначить другое удобное для гражданина время для устного информирования.

Звонки от граждан по вопросу информирования о порядке предоставления муниципальной услуги принимаются в соответствии с графиком работы муниципального общеобразовательного  учреждения. Разговор не должен продолжаться более 15 минут.

  Публичное устное информирование осуществляется с привлечением средств массовой информации, радио, телевидения (далее - СМИ).

  Публичное письменное информирование осуществляется путем публикации информационных материалов в СМИ, размещение на официальном сайте в сети Интернет, путем использования информационных стендов, размещающихся в муниципальном общеобразовательном учреждении. Информационные стенды в   муниципальном общеобразовательном учреждении, предоставляющем услугу, оборудуются в доступном для получателя муниципальной услуги на месте и содержат следующую обязательную информацию:

- адрес  муниципального общеобразовательного учреждения в т.ч. адрес интернет-сайта, номера телефонов, электронной почты, сотрудников школы;

- процедуры предоставления муниципальной услуги в текстовом виде;

- перечень документов, представляемых гражданином для оформления зачисления в школу;

- образец заявления о приеме в муниципальное общеобразовательное учреждение.
Увеличение доли граждан, имеющих доступ к получению  муниципальных услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных услуг.
  Максимальное время ожидания в очереди при подаче запроса составляет 15 минут; максимальная продолжительность приема запроса составляет 15 минут, максимальное время ожидания в очереди при получении результата исполнения запроса составляет 10 минут; максимальная продолжительность выдачи результата исполнения запроса составляет 5 минут.

2.Внести изменения в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги: «Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования в Спировском районе» (приложение № 2), утверждённый постановлением от 27.011.2012 № 44-п, а именно п.2.2. Сроки предоставления муниципальной услуги изложить в следующей редакции:

     Предоставление муниципальной услуги осуществляется с момента приема ребенка в дошкольное учреждение до его отчисления из дошкольного учреждения.

Прием детей в дошкольные учреждения осуществляется в основном в период комплектования дошкольных учреждений, а также в течение всего календарного года при наличии свободных мест в дошкольном учреждении.

Комплектование дошкольного учреждения осуществляется в пределах квоты, оговоренной лицензией на право ведения образовательной деятельности.

Возраст детей, принимаемых в дошкольное учреждение, определяется Уставом дошкольного учреждения.

Комплектование дошкольных учреждений осуществляется на учебный год (по состоянию на 1 сентября текущего года).

Комплектование дошкольных учреждений детьми осуществляется с 1 июля по 31 августа, в остальное время проводится доукомплектование групп в соответствии с установленными нормами.

Увеличение доли граждан, имеющих доступ к получению  муниципальных услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных услуг.
  Максимальное время ожидания в очереди при подаче запроса составляет 15 минут; максимальная продолжительность приема запроса составляет 15 минут, максимальное время ожидания в очереди при получении результата исполнения запроса составляет 10 минут; максимальная продолжительность выдачи результата исполнения запроса составляет 5 минут.

3.Внести изменения в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги: «Предоставление дополнительного образования детям в Спировском районе» (приложение №3), утверждённый постановлением от 27.011.2012 № 44-п, а именно:

-п. 2.1.4.Сведения о графике (режиме) работы отдела образования изложить в следующей редакции:

· понедельник – четверг: 7.48. - 17.00часов

· пятница:7.48-16.00 часов

· перерыв на обед: 12.00-13.00 часов

· выходные дни: суббота, воскресенье.

- п.5.6. Права получателя муниципальной услуги изложить в следующей редакции:

Получатель муниципальной услуги имеет право:

- на уважение своей чести и достоинства;

- на участие в обсуждении и решении вопросов деятельности объединения, в том числе через органы самоуправления и общественные организации учреждения поставщика муниципальной услуги;

- на занятия в нескольких объединениях поставщика муниципальной услуги;

- на бесплатное пользование помещениями поставщика муниципальной услуги, информационными ресурсами, услугами учебных, социально-бытовых и других подразделений образовательного учреждения в порядке, установленном уставом;

- на обжалование приказов и распоряжений администрации и действий должностных лиц поставщика муниципальной услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Увеличение доли граждан, имеющих доступ к получению  муниципальных услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных услуг.
  Максимальное время ожидания в очереди при подаче запроса составляет 15 минут; максимальная продолжительность приема запроса составляет 15 минут, максимальное время ожидания в очереди при получении результата исполнения запроса составляет 10 минут; максимальная продолжительность выдачи результата исполнения запроса составляет 5 минут.

4.Внести изменения в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги: «Организация отдыха детей в  детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в образовательных учреждениях Спировского района»  (приложение № 4), утверждённый постановлением от 27.11.2012 № 44-п, а именно:            п.2.1.4.Сведения о графике (режиме) работы отдела образования изложить в следующей редакции:

· понедельник – четверг: 7.48 - 17.00 часов

· пятница:7.48 -  16.00 часов

· перерыв на обед: 12.00-13.00 часов

· выходные дни: суббота, воскресенье.

- п.3.2.10.  изложить в следующей редакции:

Основанием для начала исполнения административной процедуры по информированию и консультированию по вопросам отдыха детей является обращение заявителя.
Специалист, осуществляющий консультирование и информирование граждан  в рамках процедур по информированию и консультированию, предоставляет информацию о нормативных правовых актах, регулирующих условия и порядок исполнения муниципальной функции.
Консультации проводятся устно.
Специалист, осуществляющий консультирование и информирование граждан, несёт персональную ответственность за полноту, грамотность и доступность проведённого консультирования.
Увеличение доли граждан, имеющих доступ к получению  муниципальных услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных услуг.
  Максимальное время ожидания в очереди при подаче запроса составляет 15 минут; максимальная продолжительность приема запроса составляет 15 минут, максимальное время ожидания в очереди при получении результата исполнения запроса составляет 10 минут; максимальная продолжительность выдачи результата исполнения запроса составляет 5 минут.

5.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации
                                                  В.В. Шишков